
Úkoly pro děti na období od 18. 5. do 22. 5. 2020 

Vlastivěda 4. ročník, str. 35, 36, 37 

Vážení rodiče a milé děti, vítám Vás u Vlastivědy. 

V minulém týdnu jsme si pověděli, jak se žilo lidem ve středověku. Rod 

Lucemburků pokračuje panováním Václava IV., o kterém již víme, že vladařské 

povinnosti nezvládal, vedl spory se šlechtou i se svým bratrem Zikmundem. 

Život všech byl poznamenán nemocí z nečistoty – morem.  

Pamatujeme si, že velké nepokoje narůstaly také v církvi.  Byla nespravedlivá, 

prodávala odpustky. Vybírala velké poplatky za svatby, křty a pohřby. Lidé byli 

tímto chováním církve pobouřeni. 

Chování církve začal kritizovat také kněz a profesor Jan Hus.  Hlásal 

spravedlivý život pro všechny, odsuzoval prodej odpustků. K lidem promlouval 

v Betlémské kapli v Praze. Církevním hodnostářům se jeho slova nelíbila           

a kázání v Praze mu zakázala. Jan Hus dále promlouval k lidem na vesnici. 

Církev se o jeho dalších kázáních brzy dozvěděla. Jan Hus byl pozván  

do německého města Kostnice, kde měl u soudu vysvětlit a odvolat své 

myšlenky. Neodvolal. Byl označen za kacíře, to je člověk, který mluví proti 

církvi. Protože své myšlenky neodvolal, chtěla ho církev umlčet navždy.                                     

6. července 1415 byl Jan Hus upálen.                                                                    

Jeho památku nám o prázdninách připomíná státní svátek.  

Děti, na str. 36 si dále přečtěte, jak se opět zhoršily časy za panování 

Lucemburků. Lidé se dozvěděli o smrti Jana Husa a bouřili se.  Začali ničit 

kostely, kláštery a další církevní stavby. Během těchto nepokojů Václav IV. 

umírá.  Neměl žádného dědice, proto vládu přebírá jeho bratr Zikmund.             

Na str. 37 si prohlédněte obrázky z bitev, kde pod vedením Jana Žižky bojovali 

husité proti křižákům.  Křižáci byli vysláni papežem, byli dobře vojensky 

vybaveni, ale Jan Žižka byl velmi chytrý bojovník, uměl postavit hradby z vozů, 

vytvořil výbornou obranu, takže husité nebyli poraženi. 

Husitské války neměly konce, země byla zpustošena. Husité se rozdělili na dvě 

skupiny. Jedna chtěla v bojích pokračovat, druhá se chtěla domluvit a boje 

ukončit. Rozhodla bitva u Lipan. Zvítězila skupina, která se spojila s vojskem 

šlechty a chtěla se dohodnout. Zikmund byl všemi přijat za krále. Pokračování 

za týden.             Ať se Vám daří.  S pozdravem paní učitelka Helena 



Doplňte  Pětilístky: 

 

                                                 Jan Hus 

                        skromný                                    ………………. 

 

         kázal                             ……………                    ………………      

 

                       Jan  Hus  byl  ………………… 

 

                                   ………………………….                      

 

 

 

 

                                                 Jan   Žižka  

                               chytrý                                    ……………. 

 

              stavěl                …………………                    …………… 

 

                    …………………………………………………………… 

 

                                     ………………………………… 

 



                                                                             

Do sešitu. 

 

 

 



 


